O enunciado nos afirma que 
1.000

(1,015)2 = 970,662 

𝐴 = 15 ×
1.000

(1,015)2

𝐴 = 15 × 970,662  →      𝑨 = 𝟏𝟒. 𝟓𝟓𝟗, 𝟗𝟑 

Gabarito: Alternativa B 

8. (CESGRANRIO / BR - 2010 Adaptada) Suponha que o Posto de Gasolina Ribeiro Ltda. tem uma 
dívida com um banco de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), que vence em dois 
meses. O gerente da conta desse Posto fez uma proposta para quitar a dívida à vista. Se a taxa 
de desconto comercial composto desse financiamento é de 20,0% ao mês, quanto o Posto deve 
pagar à vista, em reais, ao banco, para a quitação dessa dívida?

[...]

desse título é de 1,5% ao mês (desconto racional composto), o seu valor presente, em reais, é 

a) 14.619,94 
b) 14.559,93 
c) 14.550,00 
d) 14.451,55 
e) 14.443,71 

8. (CESGRANRIO / BR - 2010 Adaptada) Suponha que o Posto de Gasolina Ribeiro Ltda. tem uma 
dívida com um banco de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), que vence em dois 
meses. O gerente da conta desse Posto fez uma proposta para quitar a dívida à vista. Se a taxa 
de desconto comercial composto desse financiamento é de 20,0% ao mês, quanto o Posto deve 
pagar à vista, em reais, ao banco, para a quitação dessa dívida?